Fraude Procesal.   
3 Corte Suprema de Justicia, Sala Penal, Sentencia 
SP-6269 (37796), M. P. Luis Guillermo Salazar, de 
fecha 19 de mayo de 2014.   

dictamen o concepto manifiestamente 
contrario a la ley, incurrirá en prisión de 
cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y 
cuatro (144) meses, multa de sesenta y 
seis punto sesenta y seis (66.66) a 
trescientos (300) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, e inhabilitación para 
el ejercicio de derechos y funciones 
públicas de ochenta (80) a ciento 
cuarenta y cuatro (144) meses.”1  

Al respecto, hay que señalar que el delito de 
prevaricato por acción se configura cuando 
un juez, autoridad administrativa o 
funcionario público emite una decisión 
arbitraria dentro del ámbito de su 
competencia, ya sea administrativa o

[...]

prisión de noventa y seis (96) a ciento 
ochenta (180) meses, multa de sesenta y 
seis punto sesenta y seis (66.66) a ciento 
cincuenta (150) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, e inhabilitación para 
el ejercicio de derechos y funciones 
públicas de ochenta (80) a ciento 
cuarenta y cuatro (144) meses.”2  

Según la Corte Suprema de Justicia, “El delito 
se consuma simplemente al constreñir, 
inducir o solicitar el dinero o la utilidad 
indebidos en provecho del servidor o de un 
tercero, independientemente de que el 
dinero o la utilidad hayan penetrado o no a

[...]

aumentadas es el siguiente:> El servidor 
público que acepte para sí o para otro, 
dinero u otra utilidad o promesa 
remuneratoria, directa o indirecta, por 
acto que deba ejecutar en el desempeño 
de sus funciones, incurrirá en prisión de 
sesenta y cuatro (64) a ciento veintiséis 
(126) meses, multa de sesenta y seis 
punto sesenta y seis (66.66) a ciento 
cincuenta (150) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, e inhabilitación para 
el ejercicio de derechos y funciones 
públicas de ochenta (80) a ciento 
cuarenta y cuatro (144) meses.  
El servidor público que reciba dinero u 
otra utilidad de persona que tenga interés 
en asunto sometido a su conocimiento, 
incurrirá en prisión de treinta y dos (32) a 
noventa (90) meses, multa de cuarenta 
(40) a setenta y cinco (75) salarios

[...]

artículo 14 de la Ley 890 de 2004, a partir 
del 1o. de enero de 2005. El texto con las 
penas aumentadas es el siguiente:> El que 
dé u ofrezca dinero u otra utilidad a 
servidor público, en los casos previstos en 
los dos artículos anteriores, incurrirá en 
prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento 
ocho (108) meses, multa de sesenta y seis 
punto sesenta y seis (66.66) a ciento 
cincuenta (150) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, e inhabilitación para 
el ejercicio de derechos y funciones 
públicas de ochenta (80) a ciento 
cuarenta y cuatro (144) meses.” 

Por su parte, el delito de cohecho por dar u 
ofrecer no requiere un sujeto calificado, a 
diferencia de los dos anteriores en donde se 
determinó la calidad de servidor público 
como sujeto activo de la conducta. Podría 
decirse, que el momento de configuración